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SÄLLAN HAR BEHOVET av en stark kvinnorörelse varit större. Iran, Afghanistan, 
Turkiet, Ryssland, Polen, Ungern och USA… De konservativa krafterna har  
fått fäste och utmanar både mänskliga och politiska rättigheter. Men mest av 
allt utmanas kvinnor och kvinnors rättigheter.

RÄTTEN TILL UTBILDNING OCH KARRIÄR ställs på prov, rätten till den egna kroppen, till 
abort, rätten till positioner inom politik och näringsliv, rätten till lika lön. Och rätten 
att inte bli utsatt för våld av män.  

NÄR TALIBANERNA TAR ett allt starkare grepp om Afghanistans kvinnor, när Turkiet 
lämnar Istanbulkonventionen och när Mahsa Jina Amini får sätta livet till för att hon 
bär slöjan på fel sätt – då finns det goda skäl till oro och rädsla för vad vi har att vänta. 
När sexuella övergrepp på kvinnor blir en strategisk del av krigföringen i Ukraina är det 
inget nytt – men det är fortfarande en signal om att utvecklingen går åt helt fel håll. 

PARALLELLT FRODAS EN ALLMÄN ILLVILJA och kvinnohatet verkar ha blivit en trend. 
Andrew Tate lockar unga män och pojkar med hatiska uttalanden om kvinnor. Män 

utan framgång hos det motsatta könet kallar sig incels och vänder 
sig till en rörelse som även den baseras på hatet mot kvinnor. 

VI MÅSTE HÅLLA I OCH HÅLLA UT, säger Kvinna till Kvinnas 
generalsekretetare Petra Tötterman Andorff. Det bästa 

sättet att skapa förändring och motverka den negativa 
utvecklingen är en stark kvinnorörelse. Systerskapet 
är räddningen. Det finns alltid en kvinna där och 
hjälper en medsyster i nöd.

SÅ VRIDER VI KLOCKAN FRAMÅT IGEN. Vi stärker  
kvinnorörelsen och bidrar till att den får fäste runt 

om i världen. Vi hyllar och stödjer de kvinnor som 
vågar. De som kastar slöjan, sätter sig upp mot 

talibanerna, kräver kvinnors rätt – i Turkiet, 
Ryssland, Liberia, Georgien, Island och 

Sverige. Och i alla andra länder där kvinnorna 
nu går en mörkare framtid till mötes.
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NÄRKONTAKTEN

2017 fick Pussy Riot- medlemmen 
Lusine Djanyan och hennes familj 
nog av Putins förtryck och såg 
ingen annan utväg än att lämna 
Ryssland. Hon såg på Sverige som 
ett paradis för feminister. Tills hon 
kom hit och utsattes för sexuella 
trakasserier och ingen brydde sig. 
Sidan 18

AVTRYCK
4 En garanti för att flickors och kvinnors fri- och rättigheter tas på allvar i samtliga 
EU-länder. Så beskriver Evin Incir, EU-parlamentariker och chefs förhandlare, 
det nya EU-direktivet som ska kriminalisera våld mot kvinnor och våld i hemmet. 
Helst vill hon också exportera den svenska sexköpslagen och samtyckeslagen. 
Men först måste hon få med sig Polen och Ungern på direktivet.

INZOOMAT
5 736 miljoner kvinnor utsätts under sin livstid av mäns våld. 640 miljoner av 
dem misshandlas av sin egen nuvarande eller före detta man. Mäns våld mot 
kvinnor är ett globalt problem – och det tar sig olika uttryck. Män slår kvinnor  
i hemmet. Män våldtar kvinnor och använder sexuella övergrepp som strategi  
i krig. Män utnyttjar kvinnor på flykt och män köper kvinnors kroppar. 

NÄRKONTAKT
18 »Istället för permanent uppehållstillstånd fick vi flyktingar permanent 
stress«, säger Pussy Riot-medlemmen Lusine Djanyan. Sedan familjen kom till 
Sverige har de flyttat runt på olika flyktingförläggningar och väntat besked 
från Migrationsverket.

VERKLIGHETSCHECKEN
24 På Tjejjouren Dalia i Borlänge önskar de att de kunde jobba mer globalt, 
men resurserna räcker inte till.  Ändå jobbar de över nationsgränser i sina  
projekt med att granska sociala plattformar som Tiktok och Onlyfans. Att  
motverka sugardejting är viktigt i en rörelse där de varje dag möter unga  
tjejer som utnyttjats sexuellt.

FRITIDSLINJEN
26 Lina Wolffs senaste roman, Djävulsgreppet, synliggör kvinnohatet, skriver 
Tina Olby. Den fångar läsaren och beskriver på ett tydligt och sensibelt sätt 
mäns våld mot kvinnor. Boken är irriterande, händelserik och utmanande. 

KULTURTANT
28 Åsa Regnér är biträdande högsta chef för UN Women. Hon förhandlar  
dagligen om kvinnors rättigheter runt om i världen och ser två parallella  
utvecklingar. Både de konservativa och progressiva krafterna växer sig  
starkare. Polariseringen är ett faktum, men det största problemet är att  
kvinnors rättigheter alltid prioriteras ned.

ROKSNYTT
30 Gott och blandat om vad som hänt och vad som komma skall.
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TEMA: HATET MOT KVINNORNA 
ÄR GRÄNSÖVERSKRIDANDE

Lagar och strukturer gör kvinnor 
rättslösa – runt om i hela världen. 
Och nyvakna konservativa krafter 
raserar tidigare framgångar. I detta 
nummer tittar vi närmare på vad 
som händer med kvinnors rättig-
heter utanför Sveriges gränser. 

Sidorna 5–16

5
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argument är att de anser att direktivet 
kollektivt demoniserar pojkar och 
män, vilket det inte på något vis gör, 
och argumenterar att inte alla män är 
våldsverkare, vilket ju ingen heller har 
påstått att de är. Ett annat perspektiv 
som ofta utläses mellan raderna är 
att relationen mellan en man och en 
kvinna är en familje angelägenhet. Så 
är det naturligtvis, men våld är aldrig 
en privatsak.  

Vilka kommer att sätta sig emot? 
– Det hänger ihop med vilka som 
styr i de olika länderna, ingen blir väl 
förvånad över att Ungern och Polen 
är ledande i att försöka misskreditera 
direktivet. Från svenskt håll ser vi 
att Sverigedemokraterna propagerar 
för att mäns våld mot kvinnor är en 
nationell fråga och inte en fråga som 
Europaparlamentet bör sysselsätta  
sig med. 

Vilka är de främsta utmaningarna, 
vad kommer vara lättast respektive 
svårast att få igenom? 
– Det förslag som de flesta verkar vara 
överens om är det som rör mäns våld 
mot kvinnor på nätet, medan förslaget 
om att exportera den svenska sexköps
lagstiftningen redan har mött stort 
motstånd i parlamentet. Dessvärre 
inte enbart från högerkonservativt 
håll, utan också från progressiva och 
liberala som inte förstår att makt
dimensionen i prostitution är en del  
av de patriarkala strukturer som finns  
i alla samhällen.

Förhoppningen är att exportera såväl den svenska samtyckeslagen som sexköpslagen. Evin Incir är chefs
förhandlare för det historiska direktivet om våld mot kvinnor och våld i nära relationer som ska kriminalisera 
dessa typer av våld på EUnivå.

– Detta kommer att vara enormt viktigt för att säkerställa att kampen för flickor och kvinnors fri och  
rättig heter äntligen tas på allvar i EU:s samtliga 27 medlemsländer, säger hon. 
TEXT: NICOLE KLING | FOTO: VIKTOR WRANGE

avtryck

Våld mot kvinnor –  
ett HOT mot demokratin

EVIN INCIR
Evin Incir är socialdemokrat och ledamot 
av EU-parlamentet sedan EU-valet 2019. 
Hon har läst juristprogrammet, suttit i Gö-
teborg stads kommunfullmäktige och varit 
biträdande internationell sekreterare för 
Socialdemokraterna. Sedan 2022 är Evin 
Incir chefsförhandlare för direktivet om 
våld mot kvinnor och våld i nära relationer.

I MARS 2022 lade EUkommissionen 
fram ett förslag till ett direktiv 
för att kriminalisera våld mot 

kvinnor och våld i hemmet inom EU, 
något som i dag anses vara en fråga 
för de enskilda medlemsstaterna. 
Evin Incir, EUparlamentariker för 
socialdemokraterna, har utsetts till 
chefsförhandlare för direktivet och 
hon hoppas att könsrelaterat våld ska 
förpassas till historiens soptipp.

– Flickor och kvinnor utsätts fort
farande för ett fasansfullt våld och ett 
kraftfullt direktiv skulle vara en viktig 
vinst i kampen mot detta. Jag har 
också varit med och lagt förslaget att 
våld på nätet mot kvinnor och flickor i 
offentligheten ska ses som försvårande 
omständigheter och leda till strängare 
straff. Det är ett direkt hot mot demo
kratin när halva befolkningen tystas 
och dessutom är det en kränkning av 
de mänskliga rättigheterna.    

Ett direktiv är en EUlag som sätter  
upp ett mål som ska uppnås, men  
lämnar åt medlemsländerna att  
bestämma på vilket sätt.  
Hur ser opinionen ut i parlamentet? 
– Det finns fortsatt en stor och bred 
majoritet för att bekämpa mäns våld 
mot kvinnor, men den majoriteten har 
blivit allt mindre de senaste åren, i takt 
med att högerkonservativa och höger
extrema krafter har vuxit sig starkare. 
Det finns tyvärr en hel del med sten
åldersmentalitet som inte tycker att 
direktivet är viktigt och som gör allt de 
kan för att bekämpa det. Deras främsta 
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ÖVERALLT RUNT OM I VÄRLDEN utsätts kvinnor för 
mäns våld. Var tredje kvinna, 736 miljoner, utsätts 
under sin livstid. 640 miljoner av dem miss
handlas av sin nuvarande eller före detta man.

LAGAR OCH STRUKTURER gör kvinnor rätts
lösa. Fort farande. Och konservativa krafter 
har förvandlat framstegen till tillbakagång. 

AFGHANISTAN, IRAN OCH TURKIET är tydliga 
exempel, även om bakslagen genomsyrar  
utvecklingen också på andra håll i världen.

HATET MOT KVINNORNA  
– GRÄNSÖVERSKRIDANDE 

FENOMEN

MEN. I IRAN slänger kvinnorna slöjan i protest, Kvinna 
till Kvinnas närvaro ger nytt hopp till många kvinnor 

och på Island har ökad med vetenhet lett till att 
fler anmäler de män som slår. Under året ska 
EU också anta ett nytt direktiv om mäns våld 
mot kvinnor.

SÅ DET FINNS HOPP – ett ljus i mörkret. Trots 
allt. Läs om Maimi från Liberia, Luljeta från 

Kosovo, Mariam och Irma från Georgien. 

KVINNA, LIV, FRIHET!
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En tredjedel av världens alla kvinnor har utsatts för könsbaserat våld under sin levnad. Och utvecklingen går 
åt fel håll. Kampen för kvinnors rättigheter blir allt svårare och motståndet allt hårdare. Religion, traditionella 
värderingar och patriarkala strukturer har inga nationella gränser.

– Det kommer alltid en backlash när det går framåt. Det är väl för många som har fått det för bra. Det provocerar, 
säger Petra Tötterman Andorff, generalsekreterare för Kvinna till Kvinna.
TEXT: CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON | FOTO: LIZA SIMONSSON

tecken på att hat och hot mot kvinnor ökar. Förekomsten och 
utveck lingen av så kallade incels (står för involuntary celibalcy 
och handlar om unga, arga, ensamma och potentiellt livsfarliga 
män) är en. En annan är att det blivit svårare att jobba för kvinnors 
rättigheter runt om i världen. 

VAR ELFTE MINUT dödas en kvinna i sitt hem. Av de 
81 000 kvinnor som dödades under 2020, var 47 000 
(58 procent) offer för våld inom familjen. Värst drabbas 

kvinnor i låginkomstländer, där 22 procent av kvinnorna utsatts 
för våld av sin partner de senaste tolv månaderna. Genomsnittet 
för världen som helhet är 13 procent. 

OCH UTVECKLINGEN GÅR ÅT FEL HÅLL. Det kan vara svårt att 
tyda statistiken eftersom ökat antal brott också kan bero på ökat 
antal anmälningar. Men det finns andra indikatorer. Förutom det 
uppenbara som händer i Afghanistan och Iran, finns också tydliga 

         HATET MOT KVINNOR 
GÅR ÖVER ALLA GRÄNSER

Föreställ dig att du vill anmäla en förövare 
men att du först måste fråga honom om du 
kan låna telefonen, säger Ninette Umurerwa, 
jurist och verkställande sekreterare för organi
sationen Haguruka.

I Rwanda saknar kvinnor makt över viktiga 
resurser i hemmet och behöver ofta mannens 

tillstånd. Haguruka erbjuder gratis juridisk råd givning för kvinnor 
som utsatts för våld. Genom sitt nätverk av 416 volontärer, 
särskilt utbildade i juridik, når de ut och kan stötta och hjälpa 
även på landsbygden. 

Rwanda Liberia
Maimi Saymedeh var bara 13 år då hennes 
pappa dog och inte längre kunde försörja 
familjen. Hon giftes bort och utsattes under 
30 år regelbundet för fysiskt och psykiskt våld. 
Utan vänner och med flera barn att ta hand 
om var hon under många år fången i sitt eget 
hem. Det var tack vare Maimis driftighet som 

de kunde köpa mark och bygga hus, men när maken plötsligt 
fick ett jobb, slängdes hon och barnen ut. 

Tack vare organisationen WORIWA fick hon klart för sig att 
även kvinnor har rättigheter och att kvinnor som utsätts för 
våld kan få hjälp. Här fick hon hjälp att anmäla maken, som 
dömdes till fängelse, och med WORIWAs hjälp fick Maimi 
tillbaka sitt hus. I dag arbetar hon som kontorsassistent åt 
organisationen.

65 procent av kvinnor  
i Rwanda tror att en man 
har rätt att slå sin fru.65%

BERÄTTELSER UT VERKLIGHETEN – FLER PÅ KVINNATILLKVINNA.SE

        
Det är imponerande att det finns  
så många kvinnor som med risk för sitt 
eget liv arbetar för kvinnors rättigheter. 
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Nästan hälften av alla aktivister och journalister som jobbar 
med kvinnors rättigheter, uppger att deras utrymme att arbeta 
med frågorna har minskat de senaste fem åren. Det visar en under
sökning som Kvinna till Kvinna har gjort.

– Det går åt fel håll, säger Petra Tötterman Andorff. Det är 
 imponerande att det fortfarande finns så många kvinnor som 
med risk för sitt eget liv arbetar för kvinnors rättigheter.

DEN GLOBALA TILLBAKAGÅNGEN när det gäller kvinnors rättig
heter har med makt att göra, konstaterar FN:s generalsekreterare 
António Guterres. I FN:s rapport om mänskliga rättigheter 
från 2020, talar han om en alarmerande situation med mord på 
kvinnor, attacker på försvarare av kvinnors rättigheter, diskrimi
nerande lagar och politik samt kvinnohat, som en vanlig form av 
våldsam extremism. 

»Vi ser bestående klyftor i representationen i det politiska 
ledarskapet, i fred, säkerhet och ekonomisk egenmakt. Den här 
regressionen av kvinnors mänskliga rättigheter är grundläggande 
politisk. Det handlar om makt«, säger han. 

Petra Tötterman Andorff håller med:
– Motståndet är dessutom både välfinansierat och välorganiserat, 

så det gäller för kvinnorättsorganisationer världen över att hålla  
i och hålla ut, konstaterar hon.

Kvinna till Kvinna
Kvinna till Kvinna bildades 1993 som en reaktion på 
våldet mot kvinnorna i kriget på Balkan. I dag jobbar 
Kvinna till Kvinna med 150 partnerorganisationer i 20 
länder. De jobbar i Afrika, Balkan, Mellanöstern och 
Södra Kaukasien. 

År 2020 nådde de genom sitt arbete 400 000 utsatta 
kvinnor och flickor. Deras partnerorganisationer arbetar 
löpande för bättre lagstiftning, ökad kunskap och för-
ändrade attityder i samhället och hos myndig heter  
och rättsväsende.

Kvinna till Kvinna arbetar enligt ett feministiskt 
förhållningssätt och anser att kvinnor som utsatts för 
mäns våld, med rätt stöd har förmåga att ta initiativ 
och återta sina egna liv. De är inga passiva offer.

Tunisien
Den arabiska våren 2011 startade i Tunisien 
och ingav hopp om demokrati och mänskliga 
rättigheter, men allt har kommit av sig. Makten 
har koncentrerats till presidenten, som också 
har en mycket konservativ politisk agenda.  

Det ekonomiska krisläget gör att väljarna 
också prioriterar annorlunda, menar Sonia 

BenMiled som är programhand läggare på organisationen 
Aswat Nissa.

– Få orkar bry sig om frågor om jämställdhet, demokrati  
och yttrandefrihet. Lagen om våld mot kvinnor från 2017,  
implementeras inte och antalet skyddade boenden för  
våldsutsatta kvinnor räcker inte till. 

Tunisien har haft fri abort sedan 1956, men allt fler läkare 
utnyttjar sin rätt att vägra utföra aborter. 

HÅLL I – HÅLL UT
Petra Tötterman Andorff är generalsekreterare för Kvinna till 
Kvinna. Hon är imponerad av alla de kvinnor som fortsätter 
jobba för kvinnors rättigheter trots att utrymmet krymper och 
det blir allt farligare. 

– Vi måste hålla i och hålla ut, säger hon. Det bästa sättet att nå 
långsiktig förändring är starka självständiga kvinnoorganisationer.
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– Även i Sverige bör vi vara uppmärksamma och vi kan inte ta 
några rättigheter för givet. Det är en ständig kamp, tillägger hon.

Samtidigt är hon knappast förvånad över utvecklingen. Kriser 
drabbar alltid kvinnor hårdast, och vi har precis kommit ur corona 
och står nu mitt i både en ekonomisk kris och en klimatkris. För 
att inte tala om krigen. 

DET ÄR I JUST KRIGS OCH KONFLIKTDRABBADE områden som 
Kvinna till Kvinna fokuserar sitt arbete. Organisationen arbetar i 
20 länder med 150 partnerorganisationer för att främja kvinnors 
rättigheter och stävja mäns våld mot kvinnor. Petra Tötterman 
Andorff värjer sig mot frågan om vilken typ av våld som organisa
tionen främst riktar in sig på – är det mäns våld i nära relationer, 
trafficking, könsstympning, trakasserier eller barnäktenskap?

– Jag känner väl till de olika definitionerna, men tänker att våld 
ändå alltid är våld. Och att våld mot kvinnor alltid ökar i kris och 
krig och våra partners arbetar med alla dimensionerna av våld 
mot kvinnor. 

Hon tar exemplet Ukraina: Först kom rapporter om ökade 
nivåer av mäns våld i hemmen, sen kom (obekräftade) berättelser 
om att kvinnor utsatts för övergrepp i skyddsrummen, efter det 
började rapporterna om att ryska soldater använde sexövergrepp 
som krigsstrategi. Därefter ledde flykten från Ukraina till att många 
kvinnor utnyttjades av människohandlare i Europa, i Nynäshamn 

AFEM arbetar i Södra Kivuprovinsen i Demo
kratiska Republiken Kongo. Här i djungeln har 
flera väpnade grupper sin bas och kvinnor och 
flickor är ständigt utsatta för våldtäkter och 
övergrepp när de går ärenden till byn eller 
samlar ved i skogen. 

– Situationen här är närmast laglös och 
för övare riskerar sällan något straff, berättar Julienne Baseke 
som jobbar för AFEM.

Det vanligaste våldet är dock det som män utsätter kvinnor 
för i hemmet. Alla är fattiga och kvinnorna de fattigaste. De får 
varken läkarvård eller gehör för sina behov. Därför måste de få 
hjälp att göra sina röster hörda.

– Det behövs en politisk vilja. Vårt land har skrivit under alla 
möjliga resolutioner mot våld mot kvinnor, men det händer 
aldrig något, säger Julienne Baseke.

I Kosovo har antalet kvinnor på besluts
fattande positioner ökat. Men valdeltagandet 
är fortfarande lägre hos kvinnor och arbets
lösheten mer utbredd. Dessutom finns gamla 
sår kvar att läka. Luljeta var en av de 20 000 
kvinnor som hölls gisslan av soldater under 
kriget i slutet av 1990talet. Hon låstes in i en 

gammal skolbyggnad där soldaterna turades om att förgripa 
sig på henne. 

– Vi var nakna hela tiden. Den ena var mer brutal än den andra. 
De våldtog oss, slog oss, urinerade på oss. Jag vet inte hur jag 
fortfarande kunde ha kvar min själ efter det, säger Luljeta.

Många av kvinnorna har tagit livet av sig, men Luljeta fann 
räddningen i Medica Kosova, som erbjuder psykosocialt och 
juridiskt stöd till kvinnor i Luljetas situation. 

Demokratiska Republiken Kongo Kosovo

        
För de utsatta kvinnor vi möter är  
militären allt annat än säker, ska män 
med vapen garantera deras säkerhet? 

Två av tre kvinnor i Demokratiska Republiken Kongo har 
utsatts för fysiskt eller sexuellt våld under sin livstid.

2 av 3



9Kvinnotryck 1-2023

satt män i bilar redo att utnyttja utsatta kvinnor med barn. Slut
ligen såg vi hur annonserna för ukrainska kvinnor på svenska 
bordeller ökade, vilket innebär att det var män i Sverige som var 
redo att betala för att få begå övergrepp. 

Våldet finns i alla faser, men ser olika ut. Och det normaliseras 
alltid i konflikter.

DE ÖKADE KONFLIKTERNA och den accelererande krigshetsen syns 
i retoriken. När Kvinna till Kvinna nyligen var på plats på årets Folk 
och Försvar märktes det tydligt, enligt Petra Tötterman Andorff.

– Det är väldigt högt tonläge i den militaristiska debatten just 
nu, säger hon.

– Med säkerhet menas numera framförallt militär säkerhet, 
och här har vi olika perspektiv. För de utsatta kvinnor vi möter är 
militären allt annat än säker, ska män med vapen garantera deras 
säkerhet? 

Men hur når vi framgång då? Hur får vi slut på mäns våld mot 
kvinnor?
Genom att fortsätta som vi gör, menar Petra Tötterman Andorff. 

– Vårt sätt är bra och effektivt, säger hon. Starka, oberoende 
kvinnorörelser är den främsta framgångsfaktorn för att få till 
stånd långsiktiga förändringar och lagändringar.

KVINNA TILL KVINNAS PARTNERORGANISATIONER runt om  
i världen jobbar långsiktigt och kontinuerligt för kvinnors rättig
heter även när det inte är konflikt. 

– Det ju vanliga skyddsboenden för kvinnor som ställer om för 
att hantera det mest akuta i en konflikt. I vanliga fall arbetar de 
långsiktigt med att påverka attityder, strukturer och lagstiftning.

– Och de lyckas. I Liberia har de fått till en lagstiftning mot 
våld i hemmet och i Jordanien kan våldsutsatta kvinnor numera 
få skadestånd. 

– Så vi ser också framgångar, understryker 
Petra Tötterman Andorff.

PROBLEMET ÄR ATT det brister i 
implementering. Enligt Världs banken 
har minst 155 länder i dagsläget stiftat 
lagar om våld i hemmet, och 140 länder 
har numera lagar om sexuella trakas
serier. Men så länge lagstiftningen inte 
används är kvinnors säkerhet och rättighe
ter fortsatt begränsade.

Kvinna till Kvinna stöttar kvinnorättsorganisationer i 20 
länder på fyra kontinenter men självklart är behoven större, det 
finns många konfliktdrabbade länder där kvinnors rättigheter 
inte tillgodoses. 

– Vi skulle ju gärna vilja vara överallt, men det handlar ju om 
att hitta både finansiering och bra partnerorganisationer.

SAMARBETET SKER ENBART med ideella organisationer, vilka 
också utgör majoriteten av alla befintliga skyddsboenden och 
kvinnojourer runt om i världen. Offentligt drivna är inte lika vanligt.

– Min erfarenhet är att det är vanligare med ideella initiativ, över
allt finns kvinnor som hjälper andra kvinnor som utsatts för våld. 

Yttrar sig våldet på olika sätt mellan regioner eller länder? 
Ser du några skillnader i mäns våld mot kvinnor beroende på 
var det utövas?
– Nej, jag vet inte om det är några större skillnader mellan olika 
länder och regioner. Jag skulle tro att det ser ungefär likadant ut 
över både tid och rum, säger Petra Tötterman Andorff och tillägger 
avslutningsvis:

– Patriarkatet är ju inte känt för att vara särskilt innovativt 
direkt. 

Maysoon Burjak fick sitt första jobb någon sin 
som 38åring. Efter en yrkesutbildning i ma t
lagning genom Families Develop ment Asso
ciation (FDA) fick hon jobb i ett cateringkök 
– och sin första egna inkomst någonsin.

– Många kvinnor kunde tidigare inte lämna 
hemmet utan tillåtelse, än mindre för att 

yrkesarbeta. Nu har attityderna börjat skifta, säger FDA:s 
grundare Myassar AlSaadi.

Tack vare yrkesutbildningar inom barnomsorg, pedagogik 
och matlagning har nära 100 procent av omkring 1 400 kvinnor 
som deltagit fått jobb. Genom att ta sig an fattigdomen kan 
man också skapa positiv förändring inom andra områden.

– 80 procent av problemen som dessa kvinnor ställs inför 
kan lösas på det här sättet. Inklusive våld i hemmet, säger 
Myassar AlSaadi.

Mariam och Irma utsattes för så kallad 
brudkidnappning och tvingades, i likhet med 
många andra georgiska kvinnor, gifta sig med 
sina förövare. Skammen efter kidnapparens 
övergrepp är så stor att giftermål anses vara 
den bästa lösningen – för alla utom för den 
utsatta kvinnan.

Både Mariam och Irma misshandlades svårt av sina män, 
innan de båda hamnade på gatan. Irma efter att hennes man 
spelat bort familjens gemensamma hem, och Mariam efter att 
hon kastats ut av sin egen far, där hon tillfälligt sökt skydd från 
sin våldsamma man. 

Tack vare AntiViolence Network of Georgia, har de idag 
kunnat skilja sig från sina kidnappare och har både jobb och 
tak över huvudet.

Jordanien Georgien

inzoomat
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Patriarkala strukturer och kvinnoförtryck är fortfarande en del av samhället i stora delar av världen.  
Men ingenstans är förtrycket så öppet, tydligt och politiskt förankrat som i Afghanistan och Iran. Försök  
till uppror och motstånd slås omedelbart ned och kvinnor misshandlas öppet av regimen. 
TEXT: CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON | ILLUSTRATION: XXX

Enligt iransk civilrätt är mannen familjens överhuvud. Gifta 
kvinnor kan inte skilja sig eller skaffa pass utan mannens samtycke. 
Våld och våldtäkt inom äktenskapet är lagligt. Kvinnor är portade 
från idrottsevenemang och förbjudna att sjunga offentligt. Trots 
att många kvinnor har utbildning är det bara omkring 13 procent 
som har ett avlönat arbete.

»I 40 år har flickor från sju års ålder setts som andra klassens 
medborgare«, säger den iranska människorättsaktivisten Masih 
Alinejad i SVTdokumentären »Hör min röst – slöjans revolution«. 
Hon lever i exil i USA och är de iranska kvinnornas röst genom 
sociala medier, där de med risk för sin egen säkerhet, slänger slöjan 
och höjer sina röster. I sociala medier sprids också klipp där kvinnor 
i solidaritet klipper av sitt hår. I Europaparlamentet gjorde den 
svenska politikern Abir AlSahlani (C) samma sak under tiden  
hon skanderade: »Kvinna, liv, frihet!«

TROTS REGIMENS BRUTALITET och hårdnackade vägran att  
böja sig för protesterna, finns i Iran ett växande motstånd och 
protesterna vägrar att tystna. I Afghanistan ser det annorlunda 
ut. Motståndet är tystare och kvinnorna mer kuvade.

»Många afghanska kvinnor och flickor känner sig osynliga,  
och att världen har glömt bort dem, vilket förstärker deras  

TORTYR, MISSHANDEL, psykisk nedbryt
ning och ett allt mer begränsat liv. Det 
är vardagen för Irans och Afghanistans 

kvinnor. Och utvecklingen går åt fel håll.
Sedan talibanernas maktövertagande 2021 

har kvinnors rättigheter steg för steg stramats 
åt. Kvinnor tvingas bära heltäckande klädsel och 

täcka sitt ansikte. De förbjuds att besöka parker, gym och nöjes
parker. De får heller inte resa längre sträckor utan manligt sällskap. 
Många tvingas dessutom sluta förvärvsarbeta.

I IRAN FICK 22ÅRIGA MAHSA JINA AMINI i höstas sätta livet till 
när hon greps av moralpolis för att slöjan inte bars på rätt sätt. 
Händelsen tände en gnista och har lett till folkliga protester av stora 
mått, men de har brutalt slagits ned av regimen. Människor torteras, 
fängslas och dödas för att de protesterar mot kvinnoförtrycket.

KVINNA, LIV FRIHET!

        
        I 40 år har flickor från sju års ålder 
setts som andra klassens medborgare.
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osynlighet«, säger Alison Davidian som är UN Womens repre
sentant i Afghanistan vid en presskonferens i somras. 

Vid samma tillfälle konstaterar hon att Afghanistan inte är det 
enda landet där kvinnors rättigheter försämrats. Men att det som 
händer här är en väckarklocka, eftersom det visar på att decennier 
av framsteg när det gäller jämställdhet och kvinnors rättigheter 
kan svepas bort på bara några månader. 

Strax före jul kom beskedet att inga kvinnor längre får jobba 
för hjälporganisationer i landet, något som drabbar både kvinnor 
och organisationer hårt.

»Vårt arbete bygger på det arbete som vår kvinnliga personal 
uträttar. Om vi inte får anlita kvinnor kan vi inte fortsätta arbeta. 
Vi måste därför avbryta vårt arbete i Afghanistan«, skriver IRC, 
International Rescue Committee i ett pressmeddelande.

AZAM AHMADI ÄR ADVOKAT och civilsamhällesaktivist. Hon är 
en av alla de kvinnor som drabbas av talibanernas styre eftersom 
kvinnliga jurister inte får utöva sitt arbete. De förlorar både sitt jobb 
och sin försörjning, och är dessutom måltavla för hämndaktioner 
från dem som släppts ut från fängelserna efter att talibanerna tagit 
makten. För Amnesty berättar Azam Ahmadi om sin situation:

»Jag arbetade pro bono (utan betalning, reds anm.) för kvinnor 
och flickor som utsatts för övergrepp i hemmet och andra former 
av våld. I vissa fall hjälpte jag dem att få skydd vid kvinnocenter. 
Därefter följde jag deras fall genom hela processen och represen
terade dem under domstolsförhandlingar.«

Nu får hon dödshot. Flera kvinnliga 
advokater som representerade kvinnor, 
usatta för mäns våld, rapporterar att de 
mottagit hot från klienternas män eller 
familjer.

»Sedan talibanerna återtog makten 
har de släppt tusentals fångar och 
dömda brottslingar. Det gör livet svårt 
för oss. Vi får dödshot. Talibanerna ser 
oss som fiender som ska straffas hårt.«

Hon tvingades byta telefonnummer och 
bostad och till slut även att inaktivera alla sociala mediekonton. 
Hon fick stänga kontoret och bad av säkerhetsskäl en manlig 
kollega att hämta hennes personliga saker.

Ministeriet för kvinnofrågor har ersatts av  Ministeriet för 
främjande av dygd och bekämpning av osedlighet— en institution 
som gjorde sig skyldig till grova människorättskränkningar mot 
kvinnor under det tidigare talibanstyret på 1990talet. 

UTVECKLINGEN I AFGHANISTAN är djupt 
oroväckande. FNexperter bedömer situationen 
som ett brott mot mänskliga rättig  heter, och 
svenska Migrationsverket gör nu bedömningen 
att det räcker att vara kvinna från Afghanistan 
för att vara berättigad skydd i Sverige.

OROANDE UTVECKLING
Kvinnors situation i Afghanistan och Iran har länge varit  
eftersatt, men nu går utvecklingen åt fel håll. Men medan 
utvecklingen i Iran åtföljs av högljudda folkliga protester, både 
inom och utanför landet, sker den i tysthet i Afghanistan.  
FOTO: ISTOCK OCH EUROPAPARLAMENTET

        
         Många afghanska kvinnor 
och flickor känner sig osynliga, och 
att världen har glömt bort dem, vilket 
förstärker deras osynlighet 
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ISTANBULKONVENTIONEN är Europarådets  
juridiskt bindande avtal mot våld mot kvinnor. 
Den skrevs under av hela EU och 45 länder 

2011 och trädde i kraft 2014. Konven tionen är 
ett omfattande avtal med syfte att förebygga och 
bekämpa mäns våld mot kvinnor, inklusive våld 
i hemmet. 

Valet att lämna Istanbulkonventionen är ett tydligt tecken på 
Turkiets förändrade förhållningssätt när det gäller mänskliga rättig
heter i allmänhet och kvinnors rättigheter i synnerhet. Landet var 
först ut att ratificera konventionen. Nu är de först att lämna. Och 
det finns en oro för att fler kommer att följa efter.

KRITIKEN HAR VARIT OMFATTANDE och kraven på att Turkiet 
ska dra tillbaka sitt beslut kommer från flera håll. Flera FN
organisationer har, under ledning av UN Women, kommit med 
skarpa uttalanden. 

»Våld mot flickor och kvinnor är ett av de största globala hoten 
mot mänskliga rättigheter. Trots det ökar motståndet mot jämställd
het och kvinnors rättigheter i flera länder. Det är mycket beklagligt 

Nästan på dagen tio år efter ratificeringen meddelade Turkiet 2021 att de lämnar Istanbulkonventionen, den 
första konventionen i sitt slag, som dessutom bär namn efter landets största stad. De konservativa krafterna har 
fått ett allt starkare fäste i Turkiet – och kvinnorna är de största förlorarna.
TEXT: CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON | FOTO: ISTOCK

KVINNORS RÄTTIGHETER 
HOTAS I TURKIET

att Turkiet nu blir en del av denna rörelse«, säger Annelie Börjesson, 
ordförande i Svenska FNförbundet i ett pressmeddelande.

Mor Çatı, en av Turkiets äldsta kvinnoorganisationer, har 
lämnat in en stämningsansökan till regeringen med anledning av 
utträdet och kräver att beslutet ska upphävas. 

MOR ÇATI STARTADE 1987 i samband med den feministiska kam
panjen Solidarity of Women Against Domestic Violence. Det var 
startskottet för turkiska kvinnors kamp mot den manliga domi
nansen i samhället. Enligt organisationen utsätts idag fyra av tio 
turkiska kvinnor för mäns våld i hemmet.

»Genom att lämna Istanbulkonventionen berövas dessa 
hundra tusentals turkiska kvinnor på grundläggande regler och 
mekanismer som gör det möjligt att fly från våldet«, konstaterar 
de på sin hemsida. 

Mor Çatı arbetar med psykologisk och juridisk support till 
utsatta kvinnor i Turkiet samt med olika projekt för skyddsboenden. 
De jobbar också för att öka medvetenheten och kunskapen i sam
hället, och har nyligen inlett ett samarbete med Roks. Våren 2022 
besökte Roks dem i Istanbul. 
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På Island bildades den första kvinnojouren genom det radikala kvinnopartiet, Kvennaathvarfið (Kvinnojouren).  
I dag har de tonat ner sin politiska profil för att alla kvinnor ska känna sig välkomna. För de mer radikala  
åsikterna står systerorganisationen Stígamót.
TEXT: MARJA BECKMAN

senast i debatten om att normalisera arbetet med prostitution och 
pornografi, berättar Linda Dröfn Gunnarsdóttir.

TROTS ATT DE ÄR TVÅ OLIKA organisationer, står de varandra 
nära och står enade i kampen för kvinnors rättigheter. De komp
letterar varandra, snarare än konkurrerar. Stígamót tar emot både 
kvinnor och män, medan Kvinnojouren är separatistisk och bara 
tillåter kvinnor och deras barn. 

– Vissa tycker att vi borde öppna ett boende för män, men 
vi anser inte att det är vårt ansvar, konstaterar Linda Dröfn 
Gunnarsdóttir.

Eftersom det saknas lagstiftning om skyddat boende, så står 
det dem fritt att göra som de vill. En stor del av finansieringen 
kommer från staten, men det finns inga särskilda restriktioner 
eller krav. 

Behoven utvärderas från fall till fall. Kvinnor med drogproble
matik får stanna om de inte använder droger under vistelsen.

I DAG HAR KVINNOJOUREN 40 år på nacken 
och det numera bredare tilltalet speglas i 
det isländska sam  hället. Kvinnojouren har 

brett stöd hos både beslutsfattare, allmänhet 
och media. 

– Våra skyddade boenden ska finnas till för alla 
kvinnor. Dörren ska vara öppen för alla. Men vi 

vilar på en feministisk grund och har förstås fortfarande åsikter, 
säger Linda Dröfn Gunnarsdóttir, ordförande för kvinnojouren.

SYSTERORGANISATIONEN STÍGAMÓT står för de radikala politiska 
åsikterna. Stígamót har inga skyddade boenden, deras uppdrag 
är i första hand att vara stöd till offer för sexuella övergrepp. De 
erbjuder stödsamtal och utbildningar. Det är också de som driver 
opinion i kvinnofrågorna på Island.

– Deras talesperson är mer utåtriktad och vänder sig till 
politiker och media. De ger sig in politiska diskussioner, som nu 

RADIKALA RÖTTER  
OCH GOD EKONOMI

ISLANDS KVINNOJOURER HAR FÖRUTSÄTTNINGAR ATT GÖRA SKILLNAD

Ett boende har nyligen öppnat i Akureyri. FOTO: ISTOCK

inzoomat
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– Vi har för få invånare för att kunna ha boenden med special
inriktningar, som till exempel i Danmark. Där finns särskilda 
boenden för kvinnor som tar droger och för unga kvinnor utan barn.

KVINNOJOUREN PÅ ISLAND har två boenden. Det äldsta har varit 
öppet i 40 år och ligger i huvudstaden Reykjavik. Nyligen öppnades 
också ett boende i Akureyri på norra Island. 

– Det boendet är fortfarande på försöksstadiet. Det är svårt att 
starta ett boende i en liten stad. En jour är som en brandstation, 
det krävs full utrustning och någon måste finnas där hela tiden, 
säger Linda Dröfn Gunnarsdóttir.

– All erfarenhet finns i Reykjavik, men vi försöker föra över 
kunskapen till Akureyri. Vi träffas varje vecka och har ett mycket 
nära samarbete med bland annat socialtjänsten. Samarbetet är 
tätare här än i Reykjavik, där vi genomför våra egna stödsamtal 
och har ett eget backupsystem.

VID BEHOV AV ETT MER SKYDDAT BOENDE än vad som kan erbjudas 
med två boenden på Island, samarbetar man också en del med 
grannlandet Färöarna. 

Den så kallade Islandsmodellen, som idag används även i en 
del svenska kommuner, grundades av den isländska polisen och 
bygger på ett tätt samarbete mellan polis och de sociala myndig
heterna. Det gäller att hålla »fönstret öppet«:

– Om det kommer ett larm om mäns våld i hemmet och det 
finns barn i bostaden följer alltid någon från socialtjänsten med. 
Det har visat sig vara viktigt att få all information så fort som 
möjligt, där och då, eftersom det fönstret stänger väldigt fort, 
förklarar Linda Dröfn Gunnarsdóttir

Om det inte finns barn i hushållet frågar polisen alltid kvinnan 
om det är okej att en socialarbetare följer med. Många säger ja, 
och modellen har lett till att antalet anmälningar har ökat. Dess
utom är det fler som fullföljer och går vidare till stödsamtal, något 

som Kvinnojouren erbjuder även till kvinnor som inte stannar på 
jouren, utan väljer att bo kvar hos förövaren eller hos någon annan.

MEDVETENHETEN OM MÄNS VÅLD MOT KVINNOR tycks vara väl 
spridd i samhället på Island. Linda Dröfn Gunnarsdóttir berättar att 
Kvinnojouren under covidpandemin dagligen medverkade i tvsänd
ningar och rapporterade om den senaste statistiken om detta våld. 

– Vi talade mycket om vikten av att hålla koll på våra grannar, 
släktingar och vänner. Till exempel barn som inte kommer till 
skolan. Mäns våld i hemmet börjar nästan alltid med isolering 
från vänner och familj. 

Uppmaningen har lett till att fler kvinnor i dag kommer till 
jouren för att familjen skickat dem: »min familj säger att jag 
behöver ett stödsamtal, men jag tycker inte det«. Betydligt fler 
håller koll på släktingar och vänner och ser varningssignalerna. 
Men det kan fortfarande vara svårt att se den egna utsattheten. 

– Många tycker inte att de själva är offer för mäns våld. De ser det 
hos vänner men inte hos sig själva. En av de vanligaste meningarna 
när vi börjar våra stödsamtal är »jag borde inte vara här, jag 
borde inte ta plats från andra«. Det är vanligt att psykologiskt 
våld har pågått en längre tid så att du slutar lita på dina insikter, 
säger Linda Dröfn Gunnarsdóttir.

ANTALET STÖDSÖKANDE SOM BEHÖVER BOENDE är ungefär 
desamma som för några år sedan, men antalet stödsamtal har 
blivit fler. Jouren har också fått mer resurser. Både statsstödet 

Det blir tre personer som får dela på Olof Palmepriset i år, 
Eren Keskin från Turkiet, Marta Chumalo från Ukraina och 
Narges Mohammadi från Iran. Gemensamt för pristagarna är 
bland annat deras arbete för kvinnors rättigheter.

Eren Keskin är en berömd människorättskämpe i Turkiet, men 
också en måltavla för makthavare. Hennes arbete i organisa
tionen The Association of Legal Aid against sexual violence 
har lett till att höga myndighetspersoner och militärer åtalats 
för grova brott. Men det har skett till priset av att hon fängslats, 
hotats och stämts. 

Hon delar priset med feministen och psykologen Marta 
Chumalo, feminist, genusexpert och psykolog som är en av 
medgrundarna till frivilligorganisationen Women’s Perspec
tives Centre, som i över 20 år har jobbat med frågor som rör 
kvinnors rättigheter i västra Ukraina. 

Prisat arbete för kvinnors rätt

        
        Det är vanligt att psykologiskt  
våld har pågått en längre tid så att du 
slutar lita på dina insikter.
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och stödet från privatpersoner har ökat. Många privatpersoner 
betalar numera månadsvis till jouren. 

– Resurserna gör att vi kan göra mer och att kvinnorna kan 
stanna längre. Vi har anställt en person specifikt för barnen. Vi 
har också byggt ett »halvvägshus«, där kvinnorna kan bo när de 
är redo att gå ut i samhället men saknar finansiella resurser. 

Förr kunde kvinnor tvingas bo kvar på Kvinnojouren i flera 
månader för att de inte hade någonstans att ta vägen, i halvvägshuset 
kan de stanna i upp till ett år, vilket också har lösgjort platser på 
boendet för andra med behov.

Andelen som väljer att lämna sin förövare har ökat drastiskt på 
Island. För 20 år sen gick 60 procent av kvinnorna tillbaka, 2022 
var motsvarande siffra 16 procent. 

– Det är en väldigt dramatisk förändring. Det beror förstås på 
förändringar i samhället och hur man pratar om saker men också 
på att vi fått mer resurser.

Sammanlagt är de i dag 20–25 anställda som arbetar dygnet 
runt i olika skift. 

– Det finns alltid en kvinna redo vid telefonen så att du kan få stöd 
och hjälp om du behöver. På dagarna jobbar ungefär åtta personer.

I SVERIGE ÄR DET FRIVILLIGA som gör en stor del av jobbet på 
kvinnojourerna, men volontärsystemet är inte lika utvecklat på 
Island, enligt Linda Dröfn Gunnarsdòttir.

– Vi har volontärer men de jobbar främst i olika projekt, som 
till exempel med simlektioner för utländska kvinnor.

Det svenska problemet med entreprenörer som tjänar pengar 
på skyddade boenden och konkurrerar ut kvinnojourernas boenden, 
har de inte på Island. 

– I många andra länder baseras ersättningen på hur många 
kvinnor man tar in, men vi får en fast summa, vilket också är rimligt 
eftersom vi behöver ha ständig beredskap, konstaterar Linda 
Dröfn Gunnarsdóttir.

Den tredje pristagaren är den iranska journalisten och 
människorättsaktivisten Narges Mohammadi som är en av 
grundarna till Iranian National Peace Council och förgrunds
gestalt i organisationer som Defenders of Human Rights Centre 
och Legam (Campaign for StepbyStep Abolition  
of the Death Penalty). 

Priset som delas ut är på 100 000 dollar (drygt en miljon 
kronor) och går till personer som har gjort »betydande insatser 
i Olof Palmes anda.«

Globalt projekt ska stoppa våldet 

Marta Chumalo från Ukraina får Olof Palmepriset tillsammans 
med Eren Keskin från Turkiet och Narges Mohammadi från Iran.
FOTO: OPM/AXL MEDIA/TEODOR AXLUND

ÅRETS PALMEPRIS TILL TRE FRIHETSKÄMPAR

The global spotlight Initiative ska bidra till att eliminera mäns 
våld mot kvinnor och flickor till år 2030. Initiativet kommer 
från FN och finansieras av EU. Det är en del av arbetet för att 
nå FN:s hållbarhetsmål. Fokus i arbetet ligger på mäns våld i 
nära relationer, sexuellt våld, trafficking och mord på kvinnor 
(så kallade femicide). 

Projektet är representerat i samtliga världsdelar och bygger 
på sex pelare:
	■ Lagar och politik

	■ Institutioner
	■ Förebyggande arbete
	■ Service
	■ Data
	■ Kvinnorörelsen

Läs mer: Homepage | Spotlight Initiative

KVINNOJOURER PÅ FRAMMARSCH
Linda Dröfn Gunnarsdóttir är ordförande för Islands  
Kvinnojour, rörelsen som startade som ett radikalt parti på 
1980- talet. Idag har Kvinnojouren tonat ned sin retorik för 
att tilltala en bredare målgrupp. Den politiska fajten tar 
syster organisationen Stígamót.
FOTO: ASTA KRISTJANSDOTTIR
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En 50årig man, i tingsrätten dömd för våldtäkt på  
en tioåring, friades nyligen i Hovrätten. Orsaken upp
gavs vara oklarheter om tolkningen av ordet »snippa«. 
Eftersom det inte kunde fastställas exakt vad ordet 
betyder, kunde Hovrätten inte heller avgöra huruvida 
mannen penetrerat flickan eller inte. 

Domen har väckt mycket kritik och Riksåklagaren har 
överklagat den till Högsta Domstolen.

Lila.help, är en digital kata
log över världens stöd
center för kvinnor som 
utsatts för köns relaterat 
våld. Katalogen innehåller 
hjälplinjer, lokala stödcenter 
och boenden samt andra 

stödfunktioner som kan vara relevanta för kvinnor som söker 
akut stöd.  Lila.help är tillgänglig för alla, såväl utsatta som familj, 
vänner eller andra som är i behov av denna information. 

Informationen kommer direkt från stödfunktionerna själva, 
vilket säkerställer att den är såväl relevant som säker och upp
daterad. Katalogen har tagits fram av GNWS, Global Network of 
Women’s Shelters, UN Women, Meta med flera organisationer. 
Vid lanseringen i april 2022 fanns 95 länder representerade i 
katalogen, som kompletteras löpande.

Ny global och digital  
katalog över kvinnocenter

AKTUELLT

Normaliserings- 
processen till grund  
för fängelsedom
En man som under tio års tid våldtagit, övervakat och  
kontrollerat den kvinna han levt tillsammans med, har dömts 
till tio års fängelse. Domen lägger normaliserings processen 
som grund, och kan därför komma att bli prejudicerande.  

Hemmet var utrustat med övervakningskameror och kvinnan 
tvingades redovisa sina telefonlistor varje månad. Mannen 
krävde att hon skulle skriva på avtal som gav honom rätt till 
samlag sex gånger i veckan och fick henne att skriva över 
vårdnaden om deras gemensamma barn på honom.

Mannens övergrepp pågick i nästan tio år, och i takt med att 
kränkningarna och övergreppen eskalerade normaliserades 
våldet. 

FRIADES FRÅN VÅLDTÄKT  
PÅ GRUND AV ORDET »SNIPPA«

I januari presenterades utredningen  
»En uppväxt fri från våld.« Utredarna 
föreslår bland annat att barn ska få ett 
bättre skydd mot att tvingas umgås med 
en våldsam förälder och barns upp
levelser ska tas på allvar av domstolen.

– Det är glädjande att se att utred
ningen går i linje med det som regeringen 
driver alltså att barnens rätt till en trygg 
barndom ska gå före föräldrarnas rätt, 
säger Camilla Waltersson Grönvall till 
Dagens Nyheter.

Utredning om våld och 
vårdnad– en uppväxt 
fri från våld

Det ska bli billigare att få tandvård på grund av skador 
som uppkommit i samband med våld. Det föreslår en 
ny utredning. Mellan 3 400 och 8 000 personer söker 
varje år vård hos tandläkare för skador till följd av våld. 
Vanligast skador i tandfästet, frakturer i tandkronan 
samt käkledsfrakturer. Skadorna kan leda till omfattande 
och mycket dyra behandlingar.

Utredarna föreslår att regionerna ska erbjuda tand-
vård till denna grupp av våldsutsatta till samma pris 
som ett vanligt läkarbesök. Utredarna föreslår också 
att tandvården rutinmässigt ska ställa frågor om våld 
och vara uppmärksamma när patienter uppvisar direkta 
fysiska eller psykiska tecken på våldsutsatthet.

Förslag om billigare  
tandvård för våldsutsatta 
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jättarna med reglering och bevakning för 
att stävja våldet. 

Här märktes också tydligt en ovilja att 
sätta fokus på kvinnor och jämställdhet i 
fråga om digital och teknisk utveckling. 
En grupp länder, många från det globala 
syd, vill hellre fokusera på det man kallar 
utveckling. »Vi har inte ens internet, vi 
måste få en rättvis fördelning av tekniken 
mellan jordens länder innan vi kan komma 
till frågor om innehåll.«

OCH VISST STÄMMER DET att fördelningen 
av tekniska produkter och kompetens är 
ojämlik. Men att låta en handfast reglering 
av nätet, av artificiell intelligens och av 
annan teknikutveckling vänta på grund av 
detta, är en orimlig hållning. 

Spänningen speglar dock en urgammal 

konflikt inom FNsystemet: Den mellan 
liberala fri och rättigheter (för kvinnor) 
och rätten till utveckling.  Dessvärre är det 
oftast kvinnors och tjejers intressen som 
kommer i kläm i båda perspektiven.

DEN DIGITALA KVINNOFRID som vi vill 
se, fastnar lätt i tal om yttrandefrihet. 
Därför tar EU:s nya direktiv om mäns 
våld mot kvinnor och itbrottslighet också 
sin utgångs punkt i begreppet samtycke – 
rätten, och ansvaret, att själv välja. 

Men det fria valet är inte alltid tillgäng
ligt i en ojämlik och könad värld. Många 
kvinnor och tjejer säger ja till sådant som 
skadar dem illa. Det visar både forskning 

DIGITAL KVINNOFRID  
fastnar i talet om yttrandefrihet

NEW YORK – STADEN som aldrig 
sover. Det är här FN:s årliga 
möte om kvinnors ställning i 

världen hålls. I år gick det 67:e mötet av 
stapeln – och Roks var på plats.

The Commission on the Status of 
Women, förkortat CSW, pågår under två 
veckor i mars varje år. I år var temat kvinnor 
och teknik och digitalisering.

FÖR VÅRT VIDKOMMANDE var förstås det 
digitala våldet särskilt intressant. Roks 
jourer möter löpande otaliga former av 
detta våld och det är intressant att notera 
likheterna i kvinnors och tjejers utsatthet. 
Även om formerna för det digitala våldet 
kan variera, är likheterna många: för
övarnas modus är detsamma och våldets 
konsekvenser har likartad karaktär. 

VID SEMINARIERNA diskuterades det  
digitala våldets effekter på såväl individ  
som systemnivå.  Individen drabbas psyko
logiskt, fysiskt, socialt, ekonomiskt och 
»funktionellt«, där offret begränsar sin 
digitala närvaro. På systemnivå spär våldet 
på ojämlikhet och upprätthåller stereotyper 
och diskriminerande föreställningar. 

Vi fick ta del av konkreta exempel på 
hur aktivt organisationer kämpar för att 
radera bilder och för att stötta utsatta 
kvinnor och hålla de skyldiga ansvariga. 

HÄR SYNLIGGJORDES dock ett problem 
som kom att prägla stora delar av konferen
sen: En del länders ovilja att gå på teknik

och utvecklingen av anmälningar om 
våldtäkt.

DENNA FRÅGA, och andra frågor som gäller 
kvinnors konkreta liv, kom i skymundan 
av de stora elefanternas förhandlingar.
Här var det istället fåran mellan nord och 
syd, mellan familjen och individen, som 
regerade.

Men på planen utanför, där det civila 
samhället rörde sig och höll sina semi
narier, bubblade samtalet. Där hittade vi 
inspirationen och med den och många nya 
lärdomar kan vi nu fortsätta kampen!

JENNY WESTERSTRAND
Ordförande i Roks

Även om formerna för det digitala våldet kan  
variera, är likheterna många: för övarnas modus är 
detsamma och våldets konsekvenser har likartad 
karaktär. 
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FRAMFÖR DEN JÄTTELIKA blå 
skylten med orden »Sochi OS« 
gör sig Pussy Riots medlemmar 
redo att genomföra sin aktion 

för att väcka uppmärksamhet för politiska 
fångar och hbtqirättigheter.

Iklädda sina karakteristiska klänningar, 
färgglada strumpbyxor och balaklavas 
(rånarluvor) sjunger de »Putin ska lära 
dig älska ditt moderland«. Men de hinner 
bara börja innan kosackerna slänger sig 
över dem och påbörjar sin misshandel. 

I FONDEN: ETT GRÅVITT HAV med vågor 
som piskar lika ursinnigt som kosackernas 
läderpiskor som emellanåt ersätts med 
ljudet av pepparspray som sprutas mot 
demonstranternas ansikten.

Runtomkring står polisen och ser 
på medan de paramilitära kosackerna 
obehindrat fortsätter slå de kvinnliga 
demonstranterna blodiga.

»Jag kräver att ni arresterar dem som 
misshandlar oss!« skriker Lusine Djanyan 
till en av poliserna som hånler och rycker 
på axlarna till svar. 

Hennes bild av Sverige var att det var platsen dit feminister kom när de dog. Ett feministiskt paradis. Men det 
första som hände när Pussy Riotmedlemmen Lusine Djanyan kom hit var att hon blev sexuellt trakasserad av 
en man på flyktingförläggningen dit hon och hennes man hänvisats. Lusine Djanyan är modig som få och har 
flera gånger riskerat sitt liv för att tvinga omvärlden att se den terrorstat som växt fram under Putins regim.  
Till slut blev det för farligt att vara kvar i Ryssland och sedan 2017 finns hon och hennes familj här i Sverige.
TEXT: MARIA SVELAND | FOTO: SEVERUS TENENBAUM

DET HAR GÅTT ÅTTA ÅR sedan aktionen i 
Sochi och nu sitter hon mitt emot mig på 
ett café i Älsvjö där hon och hennes familj 
sedan en tid tillbaka bor i ett tillfälligt 
hem i en flyktingbarack. 

– När det hände hann jag inte tänka och 
känna så mycket, jag tänkte mer på hur det 
gått för mina vänner och min man som 
slogs blodiga. Men efteråt har jag förstått 
hur traumatiserande det var. Kroppen 
började darra så fort jag skulle prata om 
händelsen med journalister. Men där och 
då försökte jag bara överleva.

VAD ÄR DET SOM GÖR att vissa människor 
vågar och orkar göra motstånd medan andra 
tystnar och gör sig osynliga? Varifrån får 
människor sitt mod?

När det gäller Lusine Djanyan går svaret 
att hitta i hennes uppväxt i i Azerbaijan 
där hon bodde med sin familj fram till 
Sovjetunionens fall. I likhet med 400 000 
andra armenier tvinga des de då fly som 
en följd av de progromer som armenierna 
utsattes för. Hon beskriver sin familj som 
ovanligt modern med en pappa som alltid 

uppmuntrade Lusine och hennes syster 
att ta plats och veta sitt värde. Hon gick 
i pappas fotspår – blev en framgångsrik 
konstnär och kom så småningom att bli 
universitetslektor vid konst högskolan i 
Krasnodar vid Svarta havets kust. 

POLITISK KONST intresserade henne särskilt 
och när hon kom i kontakt med den ryska 
gatukonstgruppen Voina och deras regim
kritiska performancekonstverk föll allt 
på plats. Det var här hon träffade sin man 
Aleksej och de andra som så småningom 
bildade Pussy Riot. 

– Även inom Voinagruppen fanns det 
patriarkala förtryck och därför var Pussy 
Riot från början kvinnoseparatistisk.
Vi valde våra färgglada klänningar och 
balaklaver som ett sorts konstnärligt uttryck 
för att understryka vår kvinnlighet och för 
att synas.

TANKEN MED PUSSY RIOT var att kritisera 
Putins makt som blev allt starkare sam
tidigt som situationen för feminister och 
hbtqipersoner försämrades.

RÄTTIGHETER

PERFORMANCE

närkontakt 

SOM VAPEN FÖR KVINNORS
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DEN REGIMKRITISKA PERFORMANCEN i 
Kristus frälsares Katedral var en reaktion 
på kyrkans påbud att troende människor 
borde gå till kyrkan istället för att gå ut 
och protestera. 

– Så då tänkte vi att okej, då kommer 
väl vi till kyrkan. Varför inte?

LUSINE DELTOG INTE i Pussy Riots aktion 
i Frälsarkatedralen, men följde sina vänner 

via sociala medier. Det var en medveten 
provokation när de ställde sig på det – för 
kvinnor förbjudna – guldbeklädda altaret 
och framförde en punkbön till Jungfru 

Maria med uppmaning att köra ut Putin. 
Härmed skrev de också in sig i den ryska 
traditionen av performancekonst, ibland 
kallad aktionism. Konstformen innebär 
att man suddar ut gränserna mellan konst
verket och verkligheten och omgivningens 
reaktioner på konsten blir en del av verket.

DE GREPS OCH TVÅ AV DEM dömdes så 
småningom för »Huliganism motiverat 

av religiöst hat« och skickades till hårda 
straffkolonier, den moderna varianten av 
Lenins sovjetiska arbetsläger, Gulag.

– När jag kom till fängelset där Nadja 

satt för att protestera mot domen blev jag 
rädd på riktigt. Det går inte att beskriva 
hur fruktansvärt vidrigt det där stället är. 
Jag var rädd varje dag jag stod där utanför 
med mina plakat. Både för dem som 
jobbade där och för allmänheten som gick 
förbi och ömsom förolämpade, ömsom 
attackerade mig.

ÅRET DÄRPÅ ANTOGS LAGEN om 
»Kränkning av religiösa känslor«. 
Den kan ge upp till tre års fängelse för 
offentliga handlingar »som uttrycker 
tydlig respektlöshet gentemot samhället 
och som begås för att förolämpa troendes 
religiösa känslor« och har använts flitigt 
mot vanliga medborgare. Lusine kallar 
den »Pussy Riotlagen« eftersom den är 
en direkt konsekvens av deras aktion.

Att de mot bakgrund av detta ändå 
vågade genomföra aktionen under OS 
i Sochi är ofattbart. Men Lusine kunde 
inte längre blunda för Putins terrorregim 

 När jag kom till fängelset där Nadja satt  
för att protestera mot domen blev jag rädd på riktigt. 
Det går inte att beskriva hur fruktansvärt vidrigt  
det där stället är. 

närkontakt 
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och hans förföljelse av aktivister, regim
kritiker och journalister. Den ihärdiga 
och konsekventa förintelsen av all sorts 
politiskt motstånd måste motarbetas.

EFTER AKTIONEN I SOCHI ökade trakas
serierna och förföljelsen av Lusine och 
hennes man Aleksej. Telefonerna avlyss
nades och fotavtryck kunde spåras hemma 
i lägenheten som om någon medvetet 
ville visa att de varit där. När Lusines man 
Aleksej dömdes till 15 dagars fängelse för 
att ha hängt ett kors runt statyn av den 
sovjetiska säkerhetstjänstens medgrundare 
Felix Dzerzjinskij, bestämde de sig för att 
fly till Sverige. 

– Vid den här tidpunkten hade vi 
just fått vårt första barn och när polisen 
började antyda att det kanske inte skulle 
vara så kul för honom att få växa upp på 
barnhem blev läget plötsligt allvarligt på 
ett annat sätt än det varit tidigare.

CIVIC SPACE, det medborgerliga utrymme 
som tillåter människor att organisera sig, 
kommunicera fritt och påverka politiska 
och sociala strukturer, krympte stadigt 
under de här åren, enligt Lusine. 

– Till slut ville inga gallerier samarbeta 
med oss längre. Sista droppen kom när vi 
inte ens fick anordna en föreläsning om 

aktivism och konst på ett kulturcentrum. 
Polis, kosacker, FSB (ryska federationens 
federala säkerhetsbyrå, efterträdaren till 
KGB) och Centrum mot terrorism och 
extremism stormade in och skrämde såväl 
arrangörer som publik. Där och då insåg 
vi att vårt handlingsutrymme försvunnit. 
Vi konstnärer blev en sorts lackmuspapper 
som berättade om tillståndet och vartåt 
det barkade. Du vet, den där kanariefågeln 
i gruvan.

NÄR DE KOM TILL SVERIGE 2017 startade 
en utmattande process där de flyttades 
runt mellan olika flyktingförläggningar 
runt om i landet. 

– Mitt intryck av Sverige var att det var 
landet dit feminister kommer när de dör. 
Ett paradis. I verkligheten var det annor
lunda. En av de första saker som hände 
mig var att jag blev sexuellt trakasserad på 
flyktingförläggningen. När jag vände mig 
till migrationsverkets personal och berät
tade om trakasserierna och att jag var rädd 
för att gå ut från rummet, sa de att jag 
skulle passa på att gå ut tillsammans med 
min man. Så Sverige, detta feministiska 
paradis, tyckte att jag skulle sitta instängd 
på rummet och invänta de tillfällen min 
man behagade att gå ut. Efter detta upp
täckte jag att många andra flyktingkvinnor 
som kommit ensamma var lika utsatta och 
i princip tillbringade hela dagarna inne på 
det lilla rum de tilldelats.

SYSTEMET FUNGERADE INTE och för 
Lusine som är van att agera mot makten 
och strukturer blev det frustrerande att 
upptäcka hur bakbunden hon nu var. 

I Ryssland hade hon trots förföljelserna 
befunnit sig i samhällstoppen med 
utbildning, bra ekonomi och en karriär 
som framgångsrik konstnär. Nu befann 

hon sig plötsligt i botten av det svenska 
samhället och skulle leva på de 60 kronor 
per dag som familjen fick i bidrag.

– Men bara att ta bussen från vår för
läggning in till samhället och närmsta affär 
kostade hälften av den dagsransonen. Det 
var hemskt. 

Mardrömmen intensifierades när de 
fick avslag på sin ansökan med motive
ringen att »Ryssland strävar efter att vara 
en demokrati«. Beskedet kom den 20 
december som en sorts ironisk julklapp.

– De sa att vi inte var förföljda trots att 
vi har en av de bäst dokumenterade förföl
jelserna någonsin.

TILL SKILLNAD FRÅN MÅNGA andra 
asylsökande hade Lusine och hennes man 
uppbackning av flera betydelsefulla MR

MED KONSTEN SOM VAPEN
Pussy Riots har, med sina uppseende-
väckande outfits, gjort sig kända för att 
sätta sig upp mot makten. Särskilt har de 
propagerat för kvinnors rättigheter. 
FOTO: IGOR MUKHIN | WIKIPEDIA  

 Istället för permanent uppehållstillstånd  
fick vi flyktingar permanent stress.

LUSINE DJANYAN
FÖDD 1 MAJ 1981 i Kirovabad, nu 
Ganja, i Azerbaijan. På grund av 
sitt armeniska ursprung tving-
ades hennes familj fly landet i 
slutet av 1980-talet då Nagor-
no-Karabachkriget rasade.

FAMILJ: Make Alexej Knedlyakov-
sky och barnen Tigran, 6, Levon, 
3 och Anna Maria, 1.

BOR: På 44 kvadratmeter i en 
flyktingbarack i Älvsjö söder om 
Stockholm.

LUSINE DJANYAN är en av 
medlemmarna i Pussy Riot och 
har deltagit i flera av gruppens 
aktioner, bland annat den de 
gjorde under OS i Sochi 2014. 

ÅR 2019 BJÖDS Djanyan och 
Knedlyakovsky in till SVT:s  
satirprogram »Svenska Nyheter«, 
där de inledningsvis fick prata 
om hur de ursprungligen  
nekats asyl i Sverige. Senare i 
programmet stormade de in i 
sändningen, iklädda Pussy Riots 
karaktäristiskt färgglada bala-
klavor och med en banderoll med 
budskapet »Stoppa Nordstream 
2«. Samtidigt ropade de slagord 
mot Putin och kriget i östra 
Ukraina. Därefter bars de ut ur 
studion.

Paret konstaterade 2022  
att Nordstream 2 verkligen  
stoppades tre år senare, till  
följd av Rysslands invasion av 
Ukraina. De menade dock att  
åtgärderna kommit för sent.

Lusine Djanyan var värd för  
Sommar i P1 den 16 augusti 
2022.
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organisationer såsom Amnesty och PEN. 
Förmodligen bidrog det för efter överklagan 
ändrade migrationsverket sitt beslut och 
familjen fick ett permanent uppehållstill
stånd, vilket namnet till trots bara är på 
tre år. Det tillståndet har nyss gått ut och 
familjen har ansökt om ett nytt. Lusine och  
de tre barnen har fått förlängt men hennes 
man väntar fortfarande på besked. Dess
utom har den nya regeringen sagt att uppe
hållstillstånd som beviljats kan dras tillbaka. 

– Istället för permanent uppehållstill
stånd fick vi flyktingar permanent stress, 
säger Lusine och skakar på huvudet. 

– Hur ska man någonsin kunna etablera 
sig under sådana förhållanden?

Jag svarar att jag skäms över vårt land 
och hasplar ur mig en tafflig ursäkt för 
den inhumana och snåla flyktingpolitik 
som regeringen för och som drabbar de 
allra mest utsatta. Lusine nickar och ser 
med ens trött ut. Hon dricker en klunk av 
kaffet och berättar att hon just avslutat 

sin SFI – hela intervjun görs på svenska 
– och dessutom fått en lärarlegitimation 
på universitet. Förhoppningen är att så 
småningom kunna undervisa igen. 

– Det är som att jag lever två olika liv 
i samma kropp, jag befinner mig både i 
toppen och botten samtidigt. Jag blev till 
exempel bjuden till Nobel Freds Prize 
Conference i Norge där jag frotterade mig 
med världskändisar, för att sedan åter
vända till mitt andra liv i flyktingförlägg
ningen. När jag skulle somna på kvällen 
tänkte jag som jag gör varje kväll på hur 
det ska bli för oss i framtiden? Hur vi ska 
överleva? Och var?”

MEN TROTS ATT SVERIGE inte riktigt 
visade sig vara det feministiska paradiset 
dit feminister kommer när de dör säger 
hon att den stora skillnaden ändå är den 
upparbetade infrastruktur av organisatio
ner och instanser som finns överallt. Som 
exempel nämner hon kvinnojourerna.

– I Ryssland finns det endast några 
få ideella kvinnojourer och de verkar i 
hemlighet eftersom det anses så kontro
versiellt att skydda kvinnor och barn från 

våldsamma män. Det finns inte heller några 
NGO’s eller andra instanser att vända sig 
till om du är utsatt och behöver hjälp. Det 
finns inte ens en lag mot våld i nära rela
tioner och alltså inte heller någon officiell 
statistik. I Ryssland är ordet »feminism« 
 en provocerande förolämpning.

KRIGET MOT UKRAINA har dessutom 
förvärrat situationen för kvinnor och barn 
och hbtqirörelsen. Det lilla handlings
utrymme som fanns för regimkritiska 
grupper som till exempel Voina eller 
Pussy Riot är nu totalt tillintetgjort. 

Vissa menar att Lusine och de andra i 
Pussy Riot som nu befinner sig i exil istället 
borde ha stannat kvar och bekämpat Putin.

– Men hur skulle vi kunna göra det? 
Det finns ingen fri media längre, ingen fri 
konst. Alla oppositionella sitter i fängelse 
eller har flytt. Vi kämpade så hårt och vi 
blev fängslade, förgiftade, misshandlade 
och förföljda. Hur ska vi kunna kämpa 
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mot ett sånt system? Med vad? Det finns 
inga som helst verktyg eller vapen kvar. 

Vad har du för hopp om framtiden? 
Jag vill ha fred. För många började kriget 
2022 men för mig började det när jag var 
liten. Förutom en kort period när jag var 
barn har jag levt med krig runtomkring 
mig hela tiden. Nu känner jag mig alltmer 
besviken och pessimistisk på omvärlden 
som inte lyssnat på oss som varnat för krig 
i flera år. Det krig vi ser nu började redan 
2014 men ingen ville lyssna då. Istället 
har flera demokratiska länder, inklusive 
Sverige, stöttat diktaturer som Turkiet 
och Azerbaijan. Hur är det möjligt? Jag 
förstår inte det och jag kommer aldrig 
acceptera det. Men jag försöker att inte 
ge upp utan fortsätter göra min konst och 
föra min kamp. Det är enda sättet att ta 
sig igenom mörkret.

DET ÄR DAGS ATT AVSLUTA, Lusine ska 
hämta sin dotter som just skolats in på en 
förskola i Örby. Jag stänger av bandspelaren 
och plockar ihop mina saker och så går vi ut 
i januarimörkret. Gatorna är täckta av snö

slask och den grå eftermiddagsskymningen 
förvandlar även resten av världen grå. 

– Det här gråa och kalla påminner om 
Ryssland, säger Lusine och skrattar högt.

– Det var också en anledning till att vi 
valde de färgglada scenkläderna i Pussy 
Riot, för att vi ville synas tydligt mot allt 
det grå. 

Att vägra smälta in och försvinna i 
det grå. Att tvinga omvärlden att se och 
höra det den inte vill se och höra. En bra 
sammanfattning av såväl Lusine Djanyan 
som Pussy Riot.

Om skribenten
MARIA SVELAND är en pris belönt 
journalist och författare som länge 
drivit feministiska frågor i såväl 
romaner, reportage och krönikor. 
2007 slog hon igenom med sin 
debutroman »Bitterfittan«, som 
blivit en modern klassiker.  

2013 skrev hon »Hatet – en bok  
om antifeminism« som bland 
annat handlade om kopplingen 
mellan antifeminismen och  
rasismen. Den skrevs efter att hon 
själv mottagit hat och dödshot  
under en längre tid. 

Mitt intryck av Sverige var att det var landet dit 
feminister kommer när de dör. Ett paradis.  
I verkligheten var det annorlunda. 

INGEN REAGERADE 2014
Det krig vi ser nu började redan 2014 men 
ingen ville lyssna då. Istället har flera demo-
kratiska länder, inklusive Sverige, stöttat 
diktaturer som Azerbaijan och Turkiet.  
Hur är det möjligt, undrar Pussy Riot- 
medlemmen Lusine Djanyan.

närkontakt 
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verklighetschecken

TJEJJOUREN DALIA
Tjejjourer är ett svenskt fenomen. 
Genom fokus på det våld som yngre 

tjejer drabbas av kan man nå större framgång i arbetet.  
Tjejjouren Dalia i Borlänge har bland annat drivit projekt  
för att motarbeta sugardejting och den digitala plattformen 
Onlyfans. 
TEXT OCH FOTO: MADELEINE DRAKE

Globalt arbete på lokal nivå –  insats mot sugardating 

I FEM ÅR HAR DE FUNNITS DÄR på Stations
gatan i Borlänge för att stötta unga tjejer som 
utsatts för killars våld. Emma Momqvist är 
verksamhetsansvarig och visar runt till

sammans med Matilda Hjort och Julia Kalliokoski. 
Även Kvinnojouren inryms i lokalerna och på väggarna 
hänger färgstarka målningar med kvinnomotiv. 

VI SJUNKER NED I VARSIN GRÅ FÅTÖLJ och börjar 
vårt samtal just i projektet mot sugardejting och 

Kontoret här är navet för föreningen där både anställda, ideella och styrelsen träffas. Här har Kvinnojouren samtalsmottagning och det är här 
chattgruppen sitter på fredagskvällar och ger stöd till tjejer mellan 12 och 26 år. I dag har föreningen stödchatten öppen en dag och en kväll i 
veckan men behovet är mycket större än så konstaterar Julia Kalliokoski, Matilda Hjort och Emma Momqvist.



25Kvinnotryck 1-2023

OM TJEJJOUREN DALIA

Tjejjouren Dalia tar emot 
cirka 20 stödsamtal via 
chatten varje vecka. Förra 
året hade de 946 stöd-
chattar, men efterfrågan är 
större. De skulle behöva fler 
som chattar och ha öppet 
fler kvällar i veckan. 

De får också in många stöd-
sökande via sociala medier, 
främst via Instagram. Det är 
lättare för unga som redan 
rör sig i sociala medier att 
ta kontakt den vägen. 

De som hör av sig är väldigt 
svårt utsatta. Det handlar 
mycket om multivåld med 
olika former av utsatthet 
hos en och samma tjej. 

Många som vänder sig till 
Dalia har aldrig tidigare satt 
ord på det de varit med om. 
De har aldrig varit i kontakt 
med socialtjänst, sjukvård 
eller polis, men vågar höra 
av sig via chatten eftersom 
det är anonymt.

Mer om tjejjourerna:  
Rokstjejjourer.se

Onlyfans, som genomfördes med hjälp av projekt
stöd från Roks. Det är två år sedan de i projektet 
granskade Tiktok för att se om det förekom sugar
dejting och om den digitala plattformen Onlyfans 
romantiserades.

– På Onlyfans betalar man för att följa personer 
och det finns inga begränsningar för vad man 
får lägga ut, vilket leder till att många tjejer och 
kvinnor säljer naket eller pornografiskt material, 
förklarar Emma Momqvist. 

– För två år sedan hade det ännu inte kommit 
så mycket till Sverige, men tyvärr har det ökat.
Många influencers pratar öppet om Onlyfans på ett 
sätt som påverkar unga att ta steget. Detta är ju en 
jättestor risk för unga tjejer, särskilt dem vi träffar 
eftersom många redan är sexuellt utsatta.

Genom projektet ville de belysa att detta är ännu 
ett sätt för män att köpa sig tillgång till barns,  
ungdomars– och kvinnors kroppar. 

– Vi har alltid varit en väldigt levande tjejjour 
och vi inriktade oss från början på att vara aktiva i 
sociala medier och att göra skolbesök för att träffa 
ungdomar och prata om de här viktiga frågorna, 
säger Emma.

– Vi får så mycket kraft av varandra och systerskapet 
gör att man får energi och inspiration att orka och 
vilja göra mer, fyller Matilda och Julia i.

SYSTERSKAP OCH SAMVERKAN är nyckelord, och 
mycket av systerskapet får de även genom kontak
terna med andra tjejjourer inom Roks. När det 
gäller samverkan önskar Emma att den var större 
mellan jourerna och sjukvård och myndigheter.   

– Vi pratar mycket om hur viktigt det är för att 
stötta kvinnor och tjejer, säger hon och tillägger att 
hon gärna också skulle se starkare samverkan över 
nationsgränser.

– Många som kommer till Sverige och utnyttjas, 
faller mellan stolarna. Ju mer man kan samverka 
för att sätta ihop ett effektivt stödprogram för dem, 
desto bättre.

MEN SOM EN IDEELL FÖRENING med medel från stat 
och kommun saknas utrymme för internationella 
engagemang, även om önskan är stark. 

Däremot samverkar tjejjouren mycket lokalt. 
Bland annat med en högstadieskola i Borlänge, där 
de regelbundet träffar elever i årskurs 8 för att prata 
om bland annat pornografi och samtyckesfrågor. 
I november förra året deltog också tjejjouren i en 
heldagsutbildning om våldsutsatthet bland unga för 
rektorer och elevhälsopersonal. Tack vare att de ofta 
är ute och pratar når de också ut till många yrkes
grupper som har kontakt med barn och unga. 

– Vi har etablerad kontakt med både polis och 
andra myndigheter, säger Emma och berättar att 
de bland annat också utbildar vårdpersonal inom 
Region Dalarna.

– Det är viktigt att sprida kunskap om hur man 
kan ställa rätt frågor, konstaterar hon.

EFTER FEM ÅRS VERKSAMHET konstaterar hon också 
att tjejjouren fortfarande har en lika viktig funktion 
att fylla. Våldet mot unga tjejer bara fortsätter. 

– Vi är fortfarande långt ifrån vårt mål. Det är 
otroligt många tjejer som utsätts för killars våld, far 
illa och får dras med ohälsa resten av livet. 

Fotnot: OnlyFans är en internetbaserad prenumerations-
tjänst för olika innehåll. Tjänsten används i huvudsak av 
sexarbetare som producerar pornografi, men erbjuder 
även annat innehåll.  Innehållsproducenterna tjänar 
pengar på prenumerationerna.

Globalt arbete på lokal nivå –  insats mot sugardating 

Vi får så mycket kraft av  
varandra och systerskapet 
gör att man får energi och 
inspiration att orka och vilja 
göra mer

 
Många som  
vänder sig till  
Dalia har aldrig 
tidigare satt ord  
på det de varit 
med om
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Lina Wolff har räknat hem priser som Augustpriset, Svenska 
Dagbladets och Tidningen Vi:s litteraturpris. Nu kan det vara 
dags igen då hennes femte roman, »Djävulsgreppet« (Bonnier) 
är August nominerad till Årets skönlitterära bok 2022.

Wolff utgår från en skoningslös destruk tiv relation där mannen 
dominerar kvinnan, som i sin tur krymper, anpassar sig och lever 
allt mer isolerad. Givetvis efter en initialt fantastisk passion.

Berättelsen är förlagd i Italien dit kvinnan åkt för att leva med 
en italiensk man, som förkroppsligar manlig överordning och i 
alla lägen styrs av sin livliga sexualitet. Han utövar social mani
pulation samt både psykiskt och fysiskt våld. Han är otrogen och 
köper andra kvinnors kroppar.

Kvinnan misslyckas med att bryta sig loss och skaffa arbete. 
Istället fortsätter anpassningen tills planerna om en flykt till USA 
börjar ta form. Flykten ska ske tillsammans med en amerikansk 
turist som hon inlett en hemlig relation med. Skildringen här är 
skruvad med en ohämmad fantasi som väcker både spänning 
och nervositet. Hon går dock ur askan i elden och blir räddad av 
den italienska mannen, som vid återföreningen föreslår terapi. 
Psykologens rättframma agerande blir, utifrån jourrörelsens för
hållningssätt till utsatta kvinnor, närmast komiskt. Men med sitt 
informativa samtal får hon ändå rätt i slutändan. 

Wolff fångar läsaren och beskriver på ett tydligt och sensibelt 
sätt mäns våld mot kvinnor. Boken är irriterande, händelserik och 
utmanande. För den som inte är insatt i våldets konsekvenser, 
kan det definitivt bli en ögonöppnare då mannens agerande och 
kvinnans reaktioner är fullt trovärdiga. Ingen blir oberörd.
TEXT: TINA OLBY | FOTO: GUSTAV BERGMAN

BÖCKER 
Titel: 
Djävulsgreppet
Författare: 
Lina Wolff

Finns även som  
e-bok och ljudbok.

DJÄVULSGREPPET SYNLIGGÖR KVINNOHATET

FORSKARPERSPEKTIV PÅ 
#METOO I SVERIGE

En grupp forskare studerar #metoo
rörelsen ur olika perspektiv och tecknar 
en flerdimensionell bild av hur aktivismen 
i Sverige utvecklades utifrån teknik och 
kultur, sociala och traditionella medier, 
och enskilda aktörers initiativ. Genom 
nedslag i olika miljöer visar forskarna hur 
ett strukturellt förtryck i form av sexism, 
sexuella trakasserier och sexuellt våld 
uttrycks och förklaras.  De visar även hur 
förtrycket normaliseras och förstärks, 
samt att sexuella trakasserier handlar 
om maktutövning. Boken ger en större 
kunskap om särskilda riskfaktorer, och 
författarna pekar även ut strategier för 
att motverka förtryck och möjliggöra 
förändring.

BÖCKER 
Titel: 
Maktordningar  
och motstånd
Författare: 
Hillevi Ganetz, Karin 
Hansson & Malin 
Sveningsson (red.)

fritidslinjen

Den prisbelönta svenska journalisten och 
författaren Lisa Bjurwald har bevakat 
kriget i Ukraina från invasionens start 
den 24 februari 2022. Fokus har legat på 
kvinnors utsatthet och i reportageboken 
»Slava Ukraini!« skildrar hon de ukrainska 
kvinnornas upplevelser och motstånds
kamp. De står i frontlinjen och strider i 
en av Europas mest kvinnotäta arméer, 
leder demonstrationer i stad efter stad, 
programmerar mot rysk desinformation, 
lobbar från politiska nyckelpositioner och 
massflätar kamouflagenät. 

I boken blandas vittnesmål med inter
vjuer och skildringar från författarens 
egna reportageresor till Polen och Ukrai
na under brinnande krig. Slava Ukraini! är 
ett viktigt tidsdokument som skildrar stor 
tragedi och kvinnors utsatthet i krig.

TIDSDOKUMENT SOM 
SKILDRAR STOR TRAGEDI

BÖCKER 
Titel: 
Slava Ukraini! 
Kvinnors motstånd 
under Rysslands 
krig 
Författare:
Lisa Bjurwald
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KUNSKAP FÖR DEN  
SOM ARBETAR MED VÅLD

Första upplagan av Våldets kön utkom 
2015 men de utmaningar som våldet inne
bär för samhället har inte minskat sedan 
dess. I denna reviderade och utökade 
upplaga uppmärksammas »nya« former 
av våld, såsom våld i hederns namn och 
våld i kölvattnet av ökad digitalisering.

Våldets kön närmar sig våld som 
kulturell företeelse. Vilka betydelser har 
våld i olika historiska och samhälleliga 
kontexter? Vilka funktioner fyller våldet 
på en strukturell nivå och för enskilda 
individer? Vilka konsekvenser får våldet 
för våldsutsatta personer? Genom att 
placera våld i sin historiska och kulturella 
kontext synliggör boken våldets sam
hälleliga funktioner, de normer det utgår 
ifrån och vilken kulturell mening det bär.

Våldets kön riktar sig till studenter som 
i sin framtida yrkesverksamhet kommer 
att möta våldsutövning och våldsutsatt
het. Kunskap om mäns våld mot kvinnor 
ingår i examenskraven för en lång rad 
utbildningar – fysioterapeut, jurist, läkare, 
psykolog, sjuksköterska, socionom, tand
läkare och tandhygienist. Boken kan även 
användas i fortbildning av personer som 
redan arbetar i verksamheter där de direkt 
eller indirekt möter en våldsproblematik.

BÖCKER 
Titel: 
Våldets kön –  
uppdaterad  
version
Författare:
Gabriella Nilsson, 
Inger Lövkrona

TEXTER TILL  
FRITIDSLINJEN    

CHARLOTTA JANSON  
JOSEPHSSON

TV
Manskulten  
Andrew Tate,  
dokumentär  
SVT Play

Den 36åriga före detta kickboxaren och 
influencern Andrew Tate är känd för sina 
kvinnofientliga uttalanden och övergrepp 
mot kvinnor. Han lockar många unga pojkar 
och män med sina hatiska påståenden, 
bland annat om att kvinnor som blir 
våldtagna får skylla sig själva. I december 
2022 greps han av rumänsk polis bland 
annat anklagad för människohandel. 
 I dokumentären om Tate besöker jour
nalisten Matt Shea Tates Rumänien och 
får unik access till hans ökända Warroom, 
där deltagare betalar 5 000 dollar för att 
delta i manlighetsträning. I dokumentären 
får vi också ta del av vittnesmål om över
grepp från kvinnor ur Tates förflutna.
PRESSBILD: VICE MEDIA | LLC/SVT 

MED HATET MOT KVINNOR 
SOM FRAMGÅNGSKONCEPT

FILM
Dogborn

Isabella Carbonells långfilmsdebut  
om det hemlösa tvillingparet som blir 
indragna i traffickingverksamhet.

FILM
Women talking

Sarah Polleys film om 
kvinnorna som efter år 
av övergrepp slutligen 
får nog och vänder sig 
mot patriarkatet som 
styr den kristna sekt 
de är medlemmar i.

Ali Abbasi har gjort 
en film om en kvinnlig 
journalist som ger 
sig ut på jakt efter en 
seriemördare som av 
religiösa skäl dödar 
kvinnor. Berättelsen 
bygger på en verklig 
händelse i Iran.

FILM
Holy Spider



H ur kommer det sig att du är engagerad i frågor  
som rör jämställdhet?
– Jag tror att engagemang i rättighetsfrågor ofta 

handlar om att det rör en själv. Även om jag är en vit kvinna från 
ett av världens rikaste länder så var min uppväxt på 1970talet 
inte en jämställd tillvaro. Det fanns ett nedlåtande sätt att tala 
med flickor på och begränsade föreställningar om vad man 
kunde göra som tjej. Jag känner mig fortfarande fruktansvärt 
arg å kvinnors vägnar, även om jag själv har en mycket privile
gierad situation. Makthavare tar fortfarande inte kvinnor, eller 
ens kvinnors lidande, på allvar. Det driver mig. 

Hur benämner UN Women våld som riktas mot kvinnor?
– Vi pratar om genderbased violence och men’s violence against 
women. Båda dessa begrepp är laddade och politiserade och 
finns med på den långa informella lista över uttryck som konser
vativa krafter inte vill höra talas om vid förhandlingsbordet. 

utmärkt kulturtant

I sin roll som biträdande högsta chef för UN Women möter Åsa Regnér världens makthavare för att förhandla 
om kvinnors fri och rättigheter. Hon ser två parallella utvecklingar där både de konservativa och progressiva 
krafterna växer sig starkare.

– Problemet är att det alltid finns frågor som prioriteras högre, också hos de länder som välkomnar  
diskussioner om jämställdhet.
TEXT: NICOLE KLING | FOTO: UN WOMEN SUSAN MARKISZ

Ideologierna bakom krafterna skiljer sig åt, men alla speglar 
förlegade och stereotypa föreställningar om kön och önskvärd 
familjebildning. Det finns starka sådana vindar i världen och 
flera länders politiska huvudidé går ut på att förtrycka kvinnor. 
Talibanstyret i Afghanistan är ett tydligt exempel på detta, 
men även Trump i USA och Bolsonaro i Brasilien gick till val på 
kvinnoförtryckande förslag. Det auktoritära motståndet har 
blivit skickligare på sofistikerad juridisk och politisk analys, 
strategin är att mala ner de delar av rättighetskatalogen som 
nästan ingen märker för att sedan slå till med storsläggan 
– som i rättsfallet Roe mot Wade i USA (det prejudicerande 
rättsfallet om fri abort från 1973, som nu utmanas av konser
vativa krafter). Samtidigt finns det lyckligtvis också en stark 
motkraft som växte efter Me too, då flera länder fick upp ögonen 
för att kvinnoförakt och kvinnoförtryck är på riktigt och att det 
faktiskt förstör människors liv. 

Vad är svårast att förhandla om på internationell nivå?
– Det är svårt att diskutera om allt som rör sexuella och repro
duktiva fri och rättigheter, och snudd på omöjligt att förhandla 
kring aborträtten. Grundproblemet är att kvinnor inte ses som 
tillräckligt viktiga för att på riktigt ta strid för sina rättigheter, 
inte minst i budgetförhandlingar. Det som fattas är pengar, 
ledarskap och politisk vilja och det är därför som utvecklingen 
går så långsamt.

DETTA HAR HÄNT

Åsa Regnér är socialdemokrat och tidigare barn-, äldre och jämställdhetsminister (2014–2018). Under sin tid som minister  
var hon med och tog fram den nu rådande nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Sedan 
2018 är hon biträdande högsta chef för UN Women, FN:s enhet för jämställdhet och kvinnors egenmakt. 

Det är svårt att diskutera om allt  
som rör sexuella och reproduktiva  
fri- och rättigheter, och snudd på omöjligt 
att förhandla kring aborträtten.

KVINNOR PRIORITERAS 
BORT I INTERNATIONELL 
POLITIK
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VISSTE DU ATT…
Roks, Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige, är den enda riksorganisationen i Sverige som jobbar  
bara för och med kvinno- och tjejjourer. Organisationen är partipolitiskt och religiöst obunden med över 100 medlems-
jourer. Den åttonde och nuvarande ordföranden heter Jenny Westerstrand. 

Roksnytt
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TEXTER  
TILL ROKSNYTT 
COLETTE VAN  

LUIK

Kvinnohuset i Västerås har tagit fram ett antal metodkort som 
fångar kärnan i Roks sätt att arbeta. Dessa presenterades på 
novemberträffen förra året och många jourer undrade om de 
också kunde beställa dessa kort. Nu finns en version i Roks färg 
och form som du och din jour kan använda. Ladda ner dem från 
Intranätet. Hör gärna av er till Västerås om ni har frågor om hur 
de använt dem i sin verksamhet.

Kvinnorättskämpen  
Wiveca Holst har gått bort
Feministen och jourkvinnan Wiveca Holst har hastigt  
avlidit i en ålder av 74 år. Under decennier var hon  
en stark feministisk röst och aktivist i kampen mot  
mäns våld mot kvinnor. 

WIVECA SATT I ROKS STYRELSE mellan 2013 och 2017 och var 
under åren 2015 till 2017 riksorganisationens kassör. Hon har 
sedan dess haft ett omfattande engagemang i Roks och var 
vid sin bortgång styrelseledamot i Qjouren.

WIVECA VAR VID SITT FRÅNFÄLLE mitt i steget med skrivarbete 
och flera viktiga projekt för Roks. Särskilt kampen mot porr och 
prostitution engagerade henne. Samtidigt var hon ifärd med den 
andra delen av skriften »Oslagbara damer  om Riksorganisationen 
för kvinnojourer och tjejjourer (Roks) politiska historia«, tillsam
mans med sociologen och forskaren Carin Holmberg. Wiveca 
var också en uppskattad föreläsare ute i jourerna och i övriga 
samhället. 

Wivecas kunskaper om mäns våld mot kvinnor och politiken på 
området var synnerligen djupa och hennes feministiska engage
mang stort. Hon var aldrig rädd för att säga sin mening och var 
påläst och envis. Som vän var hon solidarisk och varm och gav 
av sin tid för att lyssna. 

Wiveca lämnar ett stort tomrum efter sig. En syster, ett ankare, 
en feministisk kämpe på barrikaderna har lämnat oss. 

BEGRAVNINGEN ÄGDE RUM den 16 februari. För den som vill 
hedra hennes minne kan man skänka en gåva till Roks fond för 
misshandlade kvinnor, flickor och barn – Aurorafonden.
Ge ditt bidrag till Roks bankgironummer: 55284772. Märk  
inbetalningen med »gåva«. Du kan även ge ett bidrag via Swish! 
Nummer: 123 001 78 22. Glöm inte att skriva »Gåva«  
i meddelande fältet.

TIPS – SMARTA METODKORT ATT LADDA NER!
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Den 22–23 april är det dags för Roks årsmöte, denna gång i Göteborg.
Varje jour får skicka:
	■ 1 ombud per jour
	■ 1 observatör per jour
	■ 1 extra jourtjej vid kombinerad- tjej och kvinnojour (alla  
kombinerade tjej- och kvinnojourer har förutom ett ombud och  
en observatör rätt att skicka en extra jourtjej som observatör)

PRAKTISK INFO:
Var? Scandic Crown, Polhemsplatsen 3, Göteborg
Start? 09:00 Lördag den 22 april
Slut? 15:00 Söndag den 23 april
Man kan även sova över natten mellan fredag och lördag.

Mer information på Intranätet.

NU ÄR DET DAGS! ÅRSMÖTE I GÖTEBORG

PÅ GÅNG…

Roksnytt

15 procent av kvinnorna i den nya stora undersökningen »Kvinnors 
trygghet – ett jämställt samhälle fyllt av våld« uppger att de har 
utsatts för våld eller hot av en man det senaste året. Mest utsatta är 
unga kvinnor. Över hälften av dem uppger också att de har utsatts 
för sexuella trakasserier under samma period.

ROKS NYA STUDIE:

VÅLDET MOT KVINNOR HAR 
ÖKAT DE SENASTE 20 ÅREN!

HÄNT SEN SIST…  I slutet på förra året lanserade 
som bekant Roks, tillsammans med Örebro universitet, 
studien »Kvinnors trygghet – ett jämställt samhälle fyllt 
av våld«, som visar på omfattningen av mäns våld mot 
kvinnor i Sverige. Det är den första i sitt slag på över 20 
år. Siffrorna är som väntat mörka, bland annat uppger 55 
procent av alla kvinnor att de utsatts för våld av en man 
efter sin 15årsdag.

Roks uppmanar dig att tillsammans med din jour läsa  
rapporten och reflektera över följande frågor:
	■ När ni läser, känner ni igen bilden som rapporten ger?

	■ Är det något ni förvånas över i rapporten? 

	■ Hur skulle ni på jouren kunna använda er av rapporten i 
ert arbete/aktivism? (Både internt och externt.) AMANDA WICKBERG 

NY KANSLICHEF PÅ 
ROKS
I slutet av februari tillträdde Amanda 
Wickberg som ny kanslichef på Roks. 
Amanda har en gedigen erfarenhet av 
utvecklings och förändringsledning. 
Hon kommer närmast från rollen som 
kanslichef på Feministiskt Initiativ med 
verksamhetsansvar för partiets kansli 
i Stockholms stadshus. Dessförinnan 
arbetade hon på Feministiskt initiativs 
medlemskansli i Stockholm som verk
samhetsledare, samtidigt som hon läste 
en masterutbildning i företagsekonomi 
med inriktning ledarskap.

– Vi är så glada över att välkomna 
Amanda som ny kanslichef på Roks. Hon 
är en både utvecklingsorienterad och 
kunnig ledare med uppdrag att fortsätta 
driva och stärka Roks viktiga arbete mot 
mäns våld mot kvinnor, säger Roks  
ord förande Jenny Westerstrand.
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ANNONS

Roks arbetar för att hjälpa kvinnor, tjejer 
och barn till ett bättre liv utan våld, sexuella 
övergrepp och förtryck. Du kan stödja oss  
i det arbetet!

Vi tar tacksamt emot stora som små bidrag, 
både från privatpersoner och från företag. 
Pengarna går oavkortat till våldsutsatta 
kvinnor och barn, som är i kontakt med Roks 
tjejjourer och kvinnojourer, och har behov av 
en guldkant i tillvaron som till exempel akti
viteter för barnen eller annat nödvändigt. 

Fonden har instiftats för att erbjuda eko
nomiskt stöd till kvinnor och tjejer som 

B posttidning
returadress: Roks kansli, Hornsgatan 66, 118 21 Stockholm

har kontakt med någon av våra medlems
jourer, samt barn som vistats med sin  
mamma på en jour. 

Tanken är att fördela medel till kvinnor,  
tjejer och barn som länge har längtat efter att 
få unna sig något utöver det vardagliga, som 
en utflykt, ett par skridskor eller en cykel.

Om du vill ge ett bidrag till stödsökande 
kvinnor, tjejer och barn på Roks jourer  
kan du sätta in pengar på vårt bankgiro 
53719274 eller swisha 123 001 78 22.  
Märk insättningen »Gåva«. 

GE EN  
GÅVA TILL ROKS
AURORAFOND
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